(1) Voici l'exposition de la doctrine de Gilbert faite sommairement par Robert de Melun : « Quorumdam prava habet opinio aliud significari
« hoc nomine Deus quam aliquo nominum personalium ; mentiuntur
« enim illo significari formam quam Divinitatem dicunt, qua tres per-
« sonæ informantur. Unde ex unius divinitatis participatione tres per-
« sonas unum Deum esse asserunt. Et hæc est illa unitas substantiæ
« quæ in tribus personis et in creaturis esse non potest. His quoque
« nominibus *Dominus omnipotens, justus, misericors* et similibus for-
« mas prædicari de Deo garriunt, quas essentias, sive existentias no-
« minant. Si autem nominum istorum significata formæ sunt, ea diver-

Ces termes furent produits avec une fidélité contestée, et jugés ensuite avec une incontestable indulgence pour le docte prélat, dans un concile dont nous avons l'histoire écrite par trois témoins animés de sentiments divers, Othon de Freisingen, Geoffroi d'Auxerre (1) et l'auteur anonyme de l'*Historia pontificalis* que M. Pertz vient de publier d'après un manuscrit de Berne (2). De leurs récits comparés on peut recueillir une série de faits très-curieux.

Vivement pressé par les archidiacres Arnould et Calon, le pape leur répond qu'ayant formé le dessein de faire un voyage en France, il appellera près de lui, durant ce voyage, l'évêque de Poitiers et l'interrogera. Dès que le pape a traversé les monts, les deux archidiacres accourent sur ses traces et de nouveau le conjurent de convoquer un concile. Le concile est convoqué dans la ville de

« sas res esse oportet. Quæ diversitas unde consistat non facile assi-
 « gnatur. Non enim ita diversæ sunt, sicut tres personæ inter se di-
 « versæ sunt. Quum unaquæque illarum tribus personis est communis,
 « diversas fateri essentias detestabile est. Diversæ quoque formæ esse
 « non possunt, nisi aliud esset Deum justum esse et pium esse et
 « omnipotentem esse; quod falsum est. Secundum istos, Deus et Deitas
 « sunt sicut formatum et forma; nam divinitatem dicunt esse formam,
 « auctoritate Apostoli dicentis de Filio: *Qui cum in forma Dei esset, se*
 « *exinanivit*, et cæt... Formam Dei Divinitatem appellant. At omnis
 « forma formati est; divinitas ergo alicujus formati forma est, scilicet
 « Dei trinitatis. Quod quia falsum est qualiter Apostoli verba debeant
 « accipi videndum est. Ait itaque: *Qui cum in forma Dei esset*; sic est
 « intelligendum, id est quod Filius in perfecta substantia divinæ naturæ
 « est cum Patre. Forma enim rei perfectionem habet, nam a materia
 « esse rei inchoatur et in forma completur. Ut ergo Paulus Dei filium
 « perfectum Deum ostenderet, eum in forma Dei fuisse docuit. » (*Summa*
 Rob. Melid. Mss. St-Vict., n° 404.) Ce fragment a été reproduit par Du
 Boulay (*Hist. Univ. Paris.*, t. II, p. 587), mais avec quelques inexac-
 tudes.